
 

 

 

ANO V – CASEARA-TO, QUARTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2024 – EDIÇÃO Nº 579 

DECRETO Nº 004 DE 03 JANEIRO DE 2024. 
 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NA 
FORMA QUE ESPECIFICA. ” 

O PREFEITO MUNICIPAL INTERINO 
DE CASEARA, MARCOS CARVALHO LIMA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal; 

 
Considerando a determinação judicial 

de afastamento dos cargos da Prefeita 
Ildislene Santana e do Secretário Municipal de 
Educação, desde 05/12/2023 sem prazo de 
retorno, e a urgência de nomear novo 
secretariado para dar seguimento as ações 
públicas da Prefeitura relacionadas a pasta da 
Educação; 

 
DECRETA: 
Art. 1º – Fica nomeado o Sr. 

DEUSIVAN SANTANA DE SOUSA, portador 
do RG nº 63.924 SSP/TO e CPF nº 
617.685.021-53, para exercer o cargo de 
Secretário Municipal e Gestor Responsável 
pelo Fundo Municipal de Educação de 
Caseara/TO. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.     

Encaminhe-se com urgência para as 
instituições bancárias, para fins de alteração 
dos dados de acesso à todas as contas do 
Fundo Municipal de Educação. 

Publique-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal Interino 

de Caseara, Estado do Tocantins. 
 
 

MARCOS CARVALHO LIMA 
Prefeito Interino 

Caseara, 03 de janeiro de 2024. 
 
OFICIO N° 002-2024- GAB/PREFEITO  
Ao BANCO BRADESCO  
Escritório Setor Público- TO  
 
Senhor (a) Gerente:  
 

Com nossos cumprimentos, solicitamos 
COM URGÊNCIA que os servidores públicos 
abaixo nominados, sejam autorizados a 
realizar movimentação das contas, com os 
poderes abaixo relacionados, de acordo com 
os atos delegatórios expedidos e publicados 
pelo órgão.  
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CASEARA  
CNPJ 24.851.487/0001-84  
OUTORGADOS COM NO MÍNIMO DUAS 
ASSINATURAS EM CONJUNTO  
NOME: MARCOS CARVALHO LIMA  
CPF: 039.954.801-79  
Cargo: Prefeito Municipal  
 
NOME: DEUSIVAN SANTANA DE SOUSA 
CPF nº 617.685.021-53 
Cargo: Secretário Municipal e Gestor 
Responsável pelo Fundo Municipal de 
Educação de Caseara/TO 
PODERES:  
009 EMITIR CHEQUES  
010 ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO  
011 AUTORIZAR COBRANÇA  
018 UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA 
FORMA E CONDIÇÕES  
020 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR 
QUITAÇÃO  
026 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E 
COMPROVANTES  
027 REQUISITAR TALONÁRIOS DE 
CHEQUES  
031 AUTORIZAR DEBITO EM CONTA 
RELATIVO A OPERAÇÕES  
036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS  
038 ENDOSSAR CHEQUE  
048 MOVIMENTAR CONTA CORRENTE 
COM CARTÃO ELETRÔNICO  
094 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR 



 

 

 

ANO V – CASEARA-TO, QUARTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2024 – EDIÇÃO Nº 579 

CHEQUES  
095 CANCELAR CHEQUES  
096 BAIXAR CHEQUES  
098 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES 
FINANCEIRAS  
099 CADASTRAR, ALTERAR E 
DESBLOQUEAR SENHAS  
100 EFETUAR SAQUES - CONTA 
CORRENTE  
102 EFETUAR SAQUES — POUPANÇA  
104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO 
ELETRÔNICO  
105 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR 
MEIO ELETRÔNICO  
118 CONSULTAR 
CONTAS/APLIC.PROGRAMAS REPASSE 
RECURSOS FEDERAIS  
119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS 
NO GER. FINANCEIRO/AASP  
124 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 
INVESTIMENTOS  
125 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO  
126 EMITIR COMPROVANTES  
133 ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO  
137 CONSULTAR OBRIGAÇÕES DO DÉBITO 
DIRETO AUTORIZADO  
138 CARTÃO TRANSPORTE - AUTORIZAR 
DEB/TRANSF MEIO  
149 ASSINAR INSTRUMENTO DE 
CONVÊNIO E CONTRATOS DE PRESTAÇÃO 
DE SERVÇOS  
 

Em anexo, segue cópias dos Atos de 
nomeação dos outorgados com as devidas 
publicações.  

Atenciosamente,  

 
MARCOS CARVALHO LIMA 

Prefeito Interino 
 


